

Forord

Ved grundlovsrevisionen i 1915 fik kvinderne stemmeret også til rigsdagsvalgene – det er snart 100 år siden og værd at mindes, sådan som vi gør det med denne bog. Stemmeretten er en af de vigtigste dele af kvindernes kamp for ligestilling, en kamp, som startede tidligere, og som vel ikke er færdig endnu.

Historieskrivningen er traditionelt fyldt med mænd og deres bedrifter.

Denne bog vil præsentere et antal kvinder fra Roskilde, deres liv, vilkår og gerninger. Den vil vise, at også kvindernes historie er spændende, vigtig og interessant, ligesom den viser, at der også var stærke kvinder før i tiden på trods af den manglende juridiske status for kvinderne. De følgende biografier giver desuden overraskende glimt af dagligliv og sociale forhold i den lille provinsby, og således bidrager de til at udfylde huller i byen Roskildes historie.

Bogens forfatter cand. mag. og bibliotekar Eva Tønnesen var igennem en lang periode fra 1976 til 2013 leder af Roskildes lokalhistoriske Arkiv og stadsarkivet i de sidste år. Hun byggede dette lokalhistoriske arkiv op fra grunden, fik indsamlet og sikret meget store arkivalske samlinger, registreret dem og gjort dem tilgængelige. Det lokalhistoriske og personalhistoriske arbejde i Roskilde har haft uvurderlig glæde af Eva Tønnesens store viden og hjælpsomhed.

Eva Tønnesen har selv bidraget til lokalhistorien med et utal af lokalhistoriske artikler i samleværker og tidsskrifter. Hun har desuden holdt et uoverskueligt antal foredrag, skabt spændende udstillinger samt ledet mange populære rundvisninger i byen.

Eva Tønnesens betydning for det lokalhistoriske arbejde og interessen herfor kan vanskeligt overvurderes.

Det er derfor med megen glæde, at Historisk Samfund for Roskilde Amt kan præsentere dette værk, nu hvor Eva er gået på pension. Vi kan roligt kalde det et festskrift – og så har hun endda selv skrevet det.

Vi takker arkiver, biblioteker, museer og private for udlån og digitalisering af fotografier og kilder samt for anden hjælp.



Eva Tønnesen.

Henrik Denman, Bent Hansen, Gorm Bruun Hansen

